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REKOMANDIM
Nr. |1 | daté/q.04.2018
PER KONTROLLUESIN Hotel “The Plaza Tirana sh.a.”

N& mbéshtetje 1& neneve 29, 30 dhe 31 pika 1, gérma a/1 dhe 32 t&€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Peér Mbrojtjien e té Dhénave Personale” i ndryshuar. neneve 77-112 1€ Ligjit
Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” si dhe
provave t& administruara né ngarkim t& kontrolluesit Hotel “The Plaza Tirana sh.a.”,

KONSTATOVA SE:

Né zhatim t& Urdhrit Nr.108 daté 23.03.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
Hotel “The Plaza Tirana sh.a. ™. me objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit Nr.9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojftjen ¢ 1é dhénave personale " i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri. né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
t& kontrolluesit Hotel “7The Plaza Tirana sh.a. ™.

Né funksion t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 "“Pér mbrajtjen e 1¢ dhénave personale ™ i
ndryshuar, Shogérité q& ushtrojné aktivitet né fushén e hotelerisé, jang kontrollues t& cilét
mbledhin dhe p&rpunojné té dhéna personale t& kategorive “punonjés ' dhe “kiienie ™.

Kontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana sha ™ @&shté subjekt juridik me NIPT:
L.51930016U dhe ka objekt aktiviteti “... Menaxhim i hoteleve..., hapje dhe menaxhim ié
sallave té konferencave..., menaxhim i bareve dhe restoranteve, menaxhim 1é gendrave 1€
rekreacionit, trajtim té lékurés, masazhe, SPA etj. .

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi, sipas procesverbalit t€ mbajtur
pér kété géllim né daté 11.04.2018, u konstatua se:
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Kontrolluesi ka “Njoffuar” prang Zyrés s&¢ Komisionerit, mbi pé&rpunimin ¢ (&
dhénave personale né zbatim t& neneve 21 dhe 22 ¢ ligjit, menjéheré sapo ka filluar
aktivitetin né vitin 2016,

Kontrolluesi ka hartuar regullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring
e t€ dhénave personale.

Kontrolluesi ka nénshkruar “ Deklararé Konfidencialiteti " me punémarrésit t€ cilét
kang akses né pérpunimin e t¢ dhénave personale.

Kontrolluesi ka kontraktuar subjekie t& gera me qéllim siguriné fizike t&
ambienteve (né té cilén pérfshihet administrimi dhe mbikégyrja e ambienteve
népérmijet sistemit & video-survejimit CCTV), krijimin dhe mirémbajtjen e
sistemnit pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore etj. N& kontratat respektive jané
parashikuar kushte dhe kritere pér ruajtien ¢ konfidencialitetit si dhe udh&zime pér
pérpunimin ¢ t& dh&nave.

Kontrolluesi mbikéqyr ambiente t& brendshme dhe t& jashime t€ objektit né t& cilin
ushtron aktivitetin n&pérmjet sistemit 1€ video-vézhgimit CCTV, Sistemi &shié i
pérb&ré nga kamera € thjeshia dhe cilésore (4K) t€ tipeve t&€ ndryshme s 1€
jashtme, té brendshme, dome 360" etj. Ambientet € mbikéqgyrura jané perimetri |
objektit (deri né distanca mbi 300m vijé ajrore). koridoret, restorantet. baret.
kuzhina, recepsioni, hyrja dhe koridori 1 ambienteve 1€ SPA-sé. palestra e
ushirimeve t& forcés, palestra e aerobisé, parkimi etj. Konstatohet se ng hyrje (&
ambienteve t& Hotel “The Plaza Tirana sh.a, ™ jané vendosur tabela informuese
mbi prezencén e sistemit t€ video-vézhgimit (CCTV) sipas modelit standard t€
miratuar nga Zyra e Komisionerit. Koha e ruajtjes s& 18 dhénave imazhe-video né
sistemin e video-vézhgimit (CCTV) éshté né pérputhje me Udhézimin nr. 3/2010
t¢ Komisionerit “Pér pérpunimin e t¢ dhénave personale me sistemin e video
survefimit né ndértesa dhe mjedise 1é tiera”.

Nga verifikimi i dosjeve té personelit (administruar nga Burimet Njerézore) u
konstatua se pér subjekiet e t& dhénave "punonjés” mblidhet e dhéna sensitive
Corupi §giakul "

Kontrolluesi disponon procedura t€ shkruara pér térhegjen e dosjes me dokumentat
origjinale t&€ punémarrésve.

Kontrolluesi disponon Kod Etike dhe manual trajnues pér punonjésit e rinj.
Kontrolluesi disponon formularin “Forma e pakénagésisé sé klientit” népérmjet
t& cilit i mundé&son t€ drejtén e ankimit subjekteve t€ t& dhénave “kienré ",
Kontrolluesi ka vendosur politikat e privatésisé n€¢ portalin - zyrtar
http:/www. plazativana.com. Informacioni 1 publikuar nuk mundésohet né gjuhén
shgipe dhe nuk bazohet né Ligjin Nr. 98872008 “Pér mbrojtjen e 1& dhénave
personale” | ndryshuar,

Pas konstatimeve 1€ mésipérme rezulton se;

1.

Mbikéqgyrja népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV) t&€ ambienteve si palestra
¢ ushtrimeve t&€ forcés, palestra ¢ acrobisé, korridori 1 SPA-s€ dhe ambientet jashté
perimetrit t€ objektit né t€ cilin kontrolluesi ushtron aktivitetin, referuar pikés sé pesté

e

konstatimeve, pérbén shkelje administrative t€ neneve 5 dhe 6 t& ligjit si dhe
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Udhézimit nr. 3/2010 & Komisionerit “Pér pérpunimin e (¢ dhénave personale me
sistemin e video survejimil né ndértesa dhe mjedise 1€ fjera "

Njé nga mjetet ¢ réndésishme t& pérpunimit & t& dhénave personale &shté sistemi1
video-survejimit (CCTV). Kontrolluesi, népérmjet kéti] mjeti pérpunon t& dhéna
“imazhe-video” 1€ subjekteve & (& dhénave “Klienté " dhe “punémarrés”.

T& dhénat e ruajtura né sistemin ¢ video survejimit si “imazhe " apo “video”, jang &
dhéna personale pér arsye se njé individ mund i€ identifikohet drejtpérdrejté apo
térthorazi né bazé & kétyre regjistrimeve. Nj& individ éshté 1 identifikuesh&m, nése
imazhi né & cilén ai &shié regjistruar #bulon shenjat e tij dalluese dhe mundéson
identifikimin e ploté t& tij kur ké&to karakteristika krahasohen me t& dhéna 1€ tjera né
dispozicion.

Pérpunimi 1 1€ dh&nave personale me ang (& nj€ sisterni video survejimit €shté i
ligjshém:

d. pér pérmbushjen e detyrave t&€ pércaktuara me lig] t& vecanté. NE kélo raste
gshié e nevojshme gé t& respektohen dispozitat e ligjit né fjalé:

b. me pélgimin e subjektit t& & dhénave, por praktikisht kjo éshté ¢ mundshme
vetém né raste shumé 8 kufizuara., atéheré kur identifikimi 1 nj& grup
personash qé& jané brenda zonés s€ kamergs behet né ményre 1& qarté:

¢. pa pélgimin e subjektit por gjithnjé duke respektuar kriteret e pércaktuara né
nenin 6 & Ligjit nr. 9887/2008 “Per Mbrojijen e té Dhénave Personale” i
pérditésuar.

2. Mbledhja dhe arshivimi i t& dhénés sensitive “grup giaku "~ pér subjektet e té dhénave
“punémarrés”, refernar pikés gjashté € konstatimeve, pérbién shkelje administrative
& neneve 5, 6 dhe 7 1€ Ligjit nr. 98872008 “Pér mbrojtien ¢ 1é dhénave personale”
1 ndryshuar, pasi. duke paré llojin e aktivitetit q& ushtron kontrolluesi, mbledhja e njé
1& dhéne t& tll€ gshté e panevojshme.
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3. Mungesa e Politikés sé Privatésisé né portalin zyrtar 1& kontrolluesit, referuar pikés
10 t& konstatimeve, pérbén shkelje administrative & nenit 18 t& Ligjit Nr.9887/2008
“Pér mbrojijen e té dhénave personale” 1 ndryshuar:

“1. Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna personale. duhet 1@ informajé subjeltin ¢
1€ dhénave pér fushén dhe géllimin, pér & cilin do (é pérpunohen ¢ dhénat
personale, pér personin gé do 1'i pérpunojé 1¢ dhénal, pér ményrén e
pérpunimit... ”

Cdo kontrollues g& p&rpunon t€ dhéna personale, pavardsisht faktit nése pérpunimi

béhet né ményré elektronike apo manuale dhe pavarésisht nése mbledh apo jo 1€ dhéna

personale népérmjet portalit online né internet, ka detyrim qé t& publikojé “Politikar e

Privatésisé”, pasi kontakti paraprak i ¢do subjekti 1& dhé&nash, realizohet népérmjet

portalit zyrtar t& kontrolluesit. Publikimi i “Politikave 1¢ Privatésisé " pérmbush mé sé

miri géllimin q& ka neni 18 i Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale” 1 ndryvshuar. Politikat e privatésisé duhet t& bazohen né
legjislacionin shqiptar dhe gjuhén zyrtare shqipe.
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Faklet e mésip&rme pérbéjné shkelje 18 dispozitave 3, 6, 7 dhe 18 1€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe Udhézimit nr.
3/2010 t& Komisionerit “Pér pérpunimin ¢ (¢ dhénave persongle me sisiemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ tiera” por nisur nga fakti g€ kontrolluesi u tregua
bashképunues me grupin e kontrollit si dhe patishméring e treguar pér pérmbushjen e
menjéhershme & konstatimeve. Zyvra ¢ Komisionerit vlergson se dalja me akt
rekomandues plotéson mé s& miri pérfundimin e k&t kontrolli.

Sa mé sipér:

NE& zbatim 1€ neneve 5, 6, 7, 18, 29, 30, 31/1 gérma a/l dhe 32 1& Ligjit Nr.9887 date
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1&¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

REKOMANDOL:

1. N& zbatim t& neneve 3, 6 dhe 7 t& Ligjit Nr. 9887 date 10.03.2008 ~“Pér Mbrojijen e
t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana sha.

a Té ndalojé pérpunimin e t& dhénave “imazhe-video” dhe mbikéqyrien
népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV), t& ambienteve té tilla si
palestra e ushtrimeve t& forcés, palestra e aerobisé, korridori i SPA-s& dhe
ambienteve private dhe publike & cilal nuk jané objckt | veprimtarisé s&
aktuivitetit té vet;

b, TE ndalojé mbledhjen ¢ t& dhénave sensitive t& panevojshme pér subjekiet
“punémarrés

2. NE zbatim t€ neneve 5, 6 dhe 7 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢
té Dhénave Personale” i ndryshuar, kontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana sh.a. ™.

¢, TE shkatérrojé t€ dhénat “imazhe-video " 1€ crumbulluara nga sistemi i video-
survejimit (CCTV), né zbatim t&€ pikés s€ paré géma “a” € ké
Rekomandimi;

. T& shkat&rropé 18 dhénat sensitive (& mbledhura pér subjektet “punémarrés”,
né zbatim (& pikes s€ par€ gérma “b " 1¢ kétj Rekomandimi;

L

MNE zbatim t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 9887 daté& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana sh.a. " 1€ hartojé dhe
publikojé politikat e privatésisé né portalin zyrtar hitp:/www plazativana.com. bazuar
né legjislacionin shgiptar dhe gjuhén shqipe.

4. FKontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana sh.a 7 1€ realizojé plotésimet e detyrimeve &
parashikuara né kété Rekomandim, brenda afatit 15 ditor nga momenti | marrjes
dijeni. Pé&rmbushja ¢ kétyre detyrimeve nga kontrolluesi Hotel “The Plaza Tirana
sh.a. " pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra ¢ Komisionerit.

5. Né rast mos pérmbushje té kétyre detyrimeve, Komisionerl vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 1€ Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale 1
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ndryshuar. Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze, 18 pérséritura ose 1€ géllimshme 1&
ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel e pérséritura 1@
moszbatimit 1€ rekomandimeve t& tij, vendos sanksion me gjohé pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté (9 .04.2018
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A Besnik Dervishi
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